
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

 
BOLETIM OFICIAL 

 

 NÚMERO ESPECIAL  
 

 

SUMÁRIO 
 

 
 

01- EDITAL N° 26/2008  

 Homologa Resultado do Processo Seletivo Simplificado, aberto através do Edital nº 08 .............. 01 

   

02- EDITAL N° 27/2008  

 Homologa Resultado do Processo Seletivo Simplificado, para o CAP, aberto através do Edital nº 03 01 

   

03- EDITAL N° 29/2008  

 Homologa Resultado do Processo Seletivo Simplificado, para o CAA, a aberto através do Edital nº 09 02 

   

04- PORTARIAS DE PESSOAL  
 Advertência – REITORIA ............................................................................................................... 02 - 04 
 Comissão – PROGEPE ................................................................................................................... 04 - 09 
 Comissão - Centros – CCB ............................................................................................................. 10 
 Comissão Centro Acadêmico do Agreste – CAA ........................................................................... 11 

B. O. UFPE,  RECIFE V. 43 Nº 10 
ESPECIAL 

PÁG. 
01 – 11

03 DE MARÇO DE 2008 

 



EDITAL Nº 26, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2008. 
HOMOLOGA DE RESULTADO 

 
A Pró-Reitora para Assuntos Acadêmicos da Universidade Federal de Pernambuco, no uso 

de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do Processo Seletivo 
Simplificado, aberto através do Edital nº 08, de 31/01/2008, publicado no D.O.U. nº 26, de 08/02/2008, 
seção 3, páginas nºs 24 e 25, conforme abaixo discriminado: (Processos n°s  23076.002977/08-49, 
002865/08-98, 003083/08-76). 

 
Vaga/RT  

DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA 20h 40h CLASSIFICAÇÃO/NOME 

Clínica e Odontologia 
Preventiva/CCS 

Radiologia 
Odontológica 1  1° Andréa dos Anjos Pontual 

2° Marco Antonio Gomes Frazão 

Medicina Clínica/CCS 
Métodos 

Complementares de 
Diagnóstico 

1  1° Adonis Manzella dos Santos 
2° Iolanda Matias Gomes 

Educação e Trabalho  1 1°  Daniela Maria Ferreira 
2°  Itacir Marques da Luz 

Psicologia e Orientação 
Educacionais/CE Psicologia  3 

1°  Rafaela Asfora Siqueira Campos Lima 
2°  Santana Maria Silva de Moura 
3°  Eduardo Salgueiro Peretti 
4°  Lysia Rachel Moreira Basílio 
5°  Marcílio Ângelo e Silva 
6° Tereza Cristina Cavalcanti de Albuquerque 

 
ANA MARIA SANTOS CABRAL 

Pró-Reitora para Assuntos Acadêmicos 
 

________________ 
* Publicado no DOU n° 40, de 28/02/2008, seção 3, páginas 30. 

 
 
 

EDITAL Nº 27, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2008. 
HOMOLOGA DE RESULTADO 

 
A Pró-Reitora para Assuntos Acadêmicos da Universidade Federal de Pernambuco, no uso de suas 

atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do Processo Seletivo Simplificado, 
aberto através do Edital nº 03, de 24/01/2008, publicado no D.O.U. nº 18, de 25/01/2008, seção 3, página nº 39, 
conforme abaixo discriminado: (Processo n°  23076.002983/08-04). 

 
Vaga/RT  

DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA 20h 40h CLASSIFICAÇÃO/NOME 

Colégio de Aplicação/CE 
Ciências Biológicas Disciplinas: 

Ciências e Biologia 1  1° Maria Christina Barbosa de Araújo 
2° Maria José Gonçalves Beringel 

 
ANA MARIA SANTOS CABRAL 

Pró-Reitora para Assuntos Acadêmicos 
 

________________ 
* Publicado no DOU n° 40, de 28/02/2008, seção 3, páginas 30. 

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (10 ESPECIAL): 01– 11    03 DE MARÇO DE 2008. 1



EDITAL Nº 29, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2008. 
HOMOLOGA DE RESULTADO 

 
A Pró-Reitora para Assuntos Acadêmicos da Universidade Federal de Pernambuco, no uso de suas 

atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do Processo Seletivo Simplificado, 
para o CENTRO ACADÊMICO DO AGRESTE (CAV), aberto através do Edital n° 9, de 31/01/2008, publicado 
no DOU n° 23, de 01/02/2008, pág. 40, conforme abaixo discriminado: (Processo n°  23076. 003149/08-28). 

 
NÚCLEO ÁREA VAGA REG. DE  

TRABALHO CLASSIFICAÇÃO/NOME 

Metodologia das Ciências 1 20h 1° Robson Santos de Oliveira 
2° Adriel Roberto Ferreira de Lima FORMAÇÃO 

DOCENTE Educação Infantil 1 20h 1° Tacyana Karla Gomes Ramos 
Administração Geral – Ênfase em 

Administração Estratégica 1 40h 1° Fabiana Ferreira Silva 

Administração Geral – Ênfase em 
Filosofia e Ética e  

Responsabilidade Social 
1 40h 1° Fernando José do Nascimento 

GESTÃO 
Ciências Econômicas – Ênfase em 

Economia Brasileira e Pernambucana, 
Ciências Políticas e  

Evolução das Idéias Sociais 

1 40h 1° Cleycianne de Souza Almeida 

 
ANA MARIA SANTOS CABRAL 

Pró-Reitora para Assuntos Acadêmicos 
 
________________ 
* Publicado no DOU n° 42, de 03/03/2008, seção 3, páginas 33. 

 
 
 

PORTARIA N.º 322, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2008 
 
 

ADVERTÊNCIA 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das 
atribuições legais e estatutárias,  

 
R E S O L V E: 
 
Advertir a empresa MEDICAL MERCANTIL DE APARELHAGEM MÉDICA 

LTDA,  CNPJ 10.779.833/0001-56, detentora do melhor lance para os itens 05 e 06 do Pregão 
Eletrônico nº 51/2007, por ter sido desclassificada por não apresentar os registros dos produtos 
perante o Ministério da Saúde. 
(Processo nº 23076.041737/2007-89) 
 

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins 
Reitor 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (10 ESPECIAL): 01– 11    03 DE MARÇO DE 2008. 2 



PORTARIA N.º 323, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2008 
 
 

ADVERTÊNCIA 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das 
atribuições legais e estatutárias,  

 
R E S O L V E: 
 
Advertir a empresa RS PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.,  CNPJ 

06.294.126/0001-00, detentora do melhor lance para os itens 23 e 24do Pregão Eletrônico nº 
51/2007, por ter sido desclassificada por não apresentar os registros dos produtos perante o 
Ministério Público. 
(Processo nº 23076.041583/2007-25) 
 

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins 
Reitor 

 
 
 

 
 

PORTARIA N.º 324, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2008 
 

ADVERTÊNCIA 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das 
atribuições legais e estatutárias,  

 
R E S O L V E: 
 
Advertir a empresa REI LABOR COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA 

LABORATÓRIO LTDA,  CNPJ 01.293.314/0001-92, detentora do melhor lance para os itens 
07, 13, 14 e 25 do Pregão Eletrônico nº 51/2007, por ter sido desclassificada por não apresentar 
os registros dos produtos perante o Ministério Público. 
(Processo nº 23076.041844/2007-15) 
 

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins 
Reitor 

 
 
 
 

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (10 ESPECIAL): 01– 11    03 DE MARÇO DE 2008. 3



PORTARIA N.º 325, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2008 
 
 

ADVERTÊNCIA 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das 
atribuições legais e estatutárias,  

 
R E S O L V E: 
 
Advertir a empresa MEDICINE COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA,  CNPJ 04.966.813/0001-91, detentora do melhor lance para os itens 01 e 02 do Pregão 
Eletrônico nº 51/2007, por ter sido desclassificada por não apresentar os registros dos produtos 
perante o Ministério da Saúde. 
(Processo nº 23076.041626/2007-72) 
 

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins 
Reitor 

 
 
 
 

PORTARIA N.º 275, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2008(*) 
 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe 
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro 
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
R E S O L V E: 
 
Designar EMERSON AZEVEDO DE ARAÚJO, Professor de Magistério Superior, SIAPE 

nº 1130462, lotado no Departamento de Biofísica e Radiobiologia, ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO 
FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 1133735, lotado no Gabinete do Reitor, e FERNANDO 
CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1133403, lotado no 
Gabinete do Reitor, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância 
incumbida de apurar os fatos de que dá conta o Processo n.º 23076.003704/2007-31. 
(Processo nº 23076.001627/2008-65). 
 

LENITA ALMEIDA AMARAL 
Pro-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 
 
_____________ 
(*) Republicada por haver saído no BO-Especial n° 07, de 18/02/2008, com incorreção. 

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (10 ESPECIAL): 01– 11    03 DE MARÇO DE 2008. 4 



PORTARIA N.º 278, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2008 
 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE INQUÉRITO RITO SUMÁRIO 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe 
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro 
de 1993, e nos termos do artigo 133 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
R E S O L V E: 
 
Designar EMERSON AZEVEDO DE ARAÚJO, Professor se Magistério Superior, 

Matrícula SIAPE nº 1130462, lotado no Departamento de Biofísica e Radiobiologia ANTÔNIO 
SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 1133735, lotado no Gabinete do 
Reitor, e FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 
11334037, lotado no Gabinete do Reitor, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de 
Inquérito, encarregada de apurar, pelo rito sumário, as irregularidades referentes ao acúmulo de cargo 
pelo(a) Servidor(a) ANA MARIA MENDONÇA DE ALBUQUERQUE MELO, SIAPE nº 1298830, 
Professor de Magistério Superior, lotado(a) Departamento de Biologia e Radiobiologia, conforme 
Processo n.º 23076.018154/2007-54. (Processo n.º 23076.001624/2008-21) 

 
LENITA ALMEIDA AMARAL 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 
 

 
PORTARIA N.º 279, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2008 

 
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE INQUÉRITO RITO SUMÁRIO 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe 
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro 
de 1993, e nos termos do artigo 133 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
R E S O L V E: 
 
Designar EMERSON AZEVEDO DE ARAÚJO, Professor se Magistério Superior, 

Matrícula SIAPE nº 1130462, lotado no Departamento de Biofísica e Radiobiologia ANTÔNIO 
SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 1133735, lotado no Gabinete do 
Reitor, e FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 
11334037, lotado no Gabinete do Reitor, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de 
Inquérito, encarregada de apurar, pelo rito sumário, as irregularidades referentes ao acúmulo de cargos 
pelo(a) Servidor(a) REJANE PEREIRA NEVES, SIAPE nº 1396594, Professor de Magistério Superior, 
lotado(a) Departamento de Micologia, conforme Processo n.º 23076.018157/2007-98. 
(Processo n.º 23076.001626/2008-11) 

 
LENITA ALMEIDA AMARAL 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 
 

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (10 ESPECIAL): 01– 11    03 DE MARÇO DE 2008. 5



PORTARIA N.º 280, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2008 
 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE INQUÉRITO RITO SUMÁRIO 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe 
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro 
de 1993, e nos termos do artigo 133 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
R E S O L V E: 
 
Designar ADRIANO PEDROSA DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº 1130859, ANTÔNIO 

SABINO DE ARAÚJO FILHO, Matrícula SIAPE nº 1133735, e LIA ABREU FALCÃO, Matrícula 
SIAPE nº 1134322, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito, 
encarregada de apurar, pelo rito sumário, as irregularidades referentes ao acúmulo de cargos pelo(a) 
Servidor(a) ADELMAR AFONSO DE AMORIM, SIAPE nº 6383818, Professor de Magistério 
Superior, lotado(a) Departamento de Anatomia, conforme Processo n.º 23076.001729/2008-81. 
(Processo n.º 23076.001729/2008-81) 

 
LENITA ALMEIDA AMARAL 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 
 
 
 

PORTARIA N.º 281, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2008 
 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE INQUÉRITO RITO SUMÁRIO 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe 
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro 
de 1993, e nos termos do artigo 133 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
R E S O L V E: 
 
Designar EMERSON AZEVEDO DE ARAÚJO, Professor se Magistério Superior, 

Matrícula SIAPE nº 1130462, lotado no Departamento de Biofísica e Radiobiologia ANTÔNIO 
SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 1133735, lotado no Gabinete do 
Reitor, e FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 
11334037, lotado no Gabinete do Reitor, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de 
Inquérito, encarregada de apurar, pelo rito sumário, as irregularidades referentes ao acúmulo de cargo 
pelo(a) Servidor(a) FÁBIA ALEXANDRA POTTES ALVES, SIAPE nº 1455024, Professor de 
Magistério Superior, lotado(a) Departamento de Enfermagem, conforme Processo n.º 
23076.018150/2006-76. 
(Processo n.º 23076.001625/2008-76) 

 
LENITA ALMEIDA AMARAL 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 
 

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (10 ESPECIAL): 01– 11    03 DE MARÇO DE 2008. 6 



PORTARIA N.º 300, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2008 
 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe 
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro 
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
R E S O L V E: 
 
Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 

1133735, lotado no Gabinete do Reitor, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE nº 1133403, lotado no Gabinete do Reitor, e CARLOS GERMANO 
DA SILVA, Vigilante, Matrícula no SIAPE nº 1192033, lotado no CSDP, para, sob a presidência da 
primeira, constituírem Comissão de Sindicância incumbida de apurar os fatos de que dá conta o 
Processo n.º 23076.008967/2007-36. 
(Processo nº 23076.001784/2008-71). 
 

LENITA ALMEIDA AMARAL 
Pro-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 
 
 
 

PORTARIA N.º 301, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2008 
 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE INQUÉRITO 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe 
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro 
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
R E S O L V E: 
 
Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 

1133735, lotado no Gabinete do Reitor, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE nº 1133403, lotado no Gabinete do Reitor, e EUGÊNIO GEOVANI 
CARACIOLO E SILVA, Assistente em Administração, Matrícula no SIAPE nº 1131765, lotado no 
Departamento de Gestão de Pessoas, para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de 
Inquérito incumbida de apurar os fatos de que dá conta o Processo n.º 23076.005347/2007-45. 
(Processo nº 23076.001655/2008-82). 
 

LENITA ALMEIDA AMARAL 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 
 
 

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (10 ESPECIAL): 01– 11    03 DE MARÇO DE 2008. 7



PORTARIA N.º 302, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2008 
 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE INQUÉRITO RITO SUMÁRIO 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe 
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro 
de 1993, e nos termos do artigo 138 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
R E S O L V E: 
 
Designar ADRIANO PEDROSA DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº 1130859, LIA 

ABREU FALCÃO, Matrícula SIAPE nº 1134322, e FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, 
Matrícula SIAPE nº 1133403, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito, 
encarregada de apurar, pelo rito sumário, as irregularidades referentes ao acúmulo de cargos pelo(a) 
Servidor(a) SÍLVIO ROMERO DE BARROS MARQUES, SIAPE nº 2129736, Professor de Magistério 
Superior, lotado(a) Departamento de Cirurgia, conforme Processo n.º 23076.001728/2008-36. 
(Processo n.º 23076.001728/2008-36) 

 
LENITA ALMEIDA AMARAL 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 
 
 
 

PORTARIA N.º 303, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2008 
 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE INQUÉRITO RITO SUMÁRIO 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe 
foi outorgada, consoante Portaria Normativa nº. 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro 
de 1993, e nos termos do artigo 138 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
R E S O L V E: 
 
Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, matrícula SIAPE nº. 

1133735, lotado no Gabinete do Reitor, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº. 1133403, lotado no Gabinete do Reitor, e KATIA CARLOS DA 
SILVA BRITO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº. 1133518, lotada na Pró-Reitoria de 
Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de 
Inquérito, encarregada de apurar, pelo rito sumário, as irregularidades referentes ao abandono de cargo 
do(a) servidor(a) JOSÉ CORREIA DOS SANTOS, SIAPE nº. 1130190, Contínuo, lotado(a) na 
Diretoria do Centro de Ciências da Saúde, conforme processo n.º 23076.001320/2008-64. 
(Processo nº. 23076.001320/2008-64) 

 
LENITA ALMEIDA AMARAL 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida  

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (10 ESPECIAL): 01– 11    03 DE MARÇO DE 2008. 8 



PORTARIA N.º 304, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2008 
 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DEINQUÉRITO RITO SUMÁRIO 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe 
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro 
de 1993, e nos termos do artigo 138 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
R E S O L V E: 
 
Designar ADRIANO PEDROSA DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº 1130859, LIA 

ABREU FALCÃO, Matrícula SIAPE nº 1134322, e FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, 
Matrícula SIAPE nº 1133403, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito, 
encarregada de apurar, pelo rito sumário, as irregularidades referentes ao acúmulo de cargos pelo(a) 
Servidor(a) EMANUELLE RIBEIRO DE OLIVEIRA, SIAPE nº 2375897, Professor de Magistério 
Superior, lotado(a) Centro Acadêmico de Vitória, conforme Processo n.º 23076.000106/2008-91. 
(Processo n.º 23076.000106/2008-91) 

 
LENITA ALMEIDA AMARAL 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 
 

 
 
 

PORTARIA N.º 305, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2008 
 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE INQUÉRITO 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe 
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro 
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
R E S O L V E: 
 
Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 

1133735, lotado no Gabinete do Reitor, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, e ROGÉRIO CARLOS 
HOLDER, Vigilante, Matrícula SIAPE nº 1131868, lotado na Coordenação de Segurança e Defesa 
Patrimonial, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito encarregada de 
apurar os fatos contidos no Processo nº 23076.012725/2005-85. 
(Processo nº 23076.001656/2008-27). 
 

LENITA ALMEIDA AMARAL 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (10 ESPECIAL): 01– 11    03 DE MARÇO DE 2008. 9



PORTARIA DE PESSOAL Nº 003, DE 27 DE FEVEREIRO  DE 2008 – CCB/DIR. 
 
 

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 
 
A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE PENRNAMBUCO, considerando o contido no Artigo 152 da Lei 8.112/90, de 11 de 
dezembro de 1990, 

 
RESOLVE: 

 
Reconduzir os Professores EMERSON AZEVEDO DE ARAÚJO, (CCB - Departamento de 

Biofísica) -  SIAPE nº 1130462, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, (Comissão de 
Inquérito/Gabinete do Reitor) - SIAPE nº 11334037, e ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, 
(Comissão de Inquérito/Gabinete do Reitor) - SIAPE nº 1133735, para que, sob a presidência do primeiro, 
apurarem o fato ocorrido na Coordenação da Área III do Centro de Ciências Biológicas da Universidade 
Federal de Pernambuco, conforme consta no Processo n.º 23076.012271/2005-42, de 09 de setembro de 2005. 

 
Profª Miriam Camargo Guarnieri 

Diretora CCB 
 
 
 
 
 

PORTARIA DE PESSOAL Nº 004, DE 27 DE FEVEREIRO  DE 2008 – CCB/DIR. 
 
 

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 
 
A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE PENRNAMBUCO, considerando o contido no Artigo 152 da Lei 8.112/90, de 11 de 
dezembro de 1990, 

 
RESOLVE: 

 
Reconduzir os Professores EMERSON AZEVEDO DE ARAÚJO, (CCB - Departamento de 

Biofísica) -  SIAPE nº 1130462, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, (Comissão de 
Inquérito/Gabinete do Reitor) - SIAPE nº 11334037, e ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, 
(Comissão de Inquérito/Gabinete do Reitor) - SIAPE nº 1133735, para que, sob a presidência do primeiro, 
apurarem os fatos ocorridos no Departamento de Fisiologia e Farmacologia do Centro de Ciências 
Biológicas da Universidade Federal de Pernambuco, conforme consta no Processo n.º 23076.019821/2007-
16, de 19 de novembro de 2007. 

 
Profª Miriam Camargo Guarnieri 

Diretora CCB 
 
 

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (10 ESPECIAL): 01– 11    03 DE MARÇO DE 2008. 10 



PORTARIA Nº 009/2008 – CAA, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2008. 
 

 
SÚMULA: Designar docentes para integrar a Comissão 

Interna de Avaliação Docente do Centro 
Acadêmico do Agreste. 

 
O DIRETOR DO CENTRO ACADÊMICO DO AGRESTE – CAA, DA UNIVERSIDADE 

FEDEAL DE PERNAMBUCO,  no uso das suas atribuições estatutárias e regimentais,  
 
RESOLVE 
 
Designar os docentes relacionados para integrar a COMISSÃO INTERNA DE 

AVALIAÇÃO DOCENTE do Centro Acadêmico do Agreste. 
 
Nélio Vieira da Melo, Adjunto I, SIAPE 1524982 (Vice-Diretor do CAA)  - Presidente da Comissão. 
 
Do Núcleo de Tecnologia 
• Humberto Correia Lima Júnior, Adjunto I, SIAPE 1525548 
• Michele Mara de Araújo Espíndula Lima, Adjunto I, SIAPE 1525610 
• Flávio Eduardo Gomes Diniz, Adjunto I, SIAPE 1113282 (suplente) 
 
Do Núcleo de Administração e Economia 
• Ana Isabel Bezerra Cavalcanti, Adjunto I, SIAPE 2499535 
• Marcos Roberto Góis de Oliveira, Adjunto I, SIAPE 1525191  
• Antônio Fernando de O. de A. Pereira, Adjunto I, SIAPE 6405172 (suplente) 
 
Do Núcleo de Design 
• Fábio Ferreira da Costa Campos, Adjunto I, SIAPE 275456 
• Clylton José Galamba Fernandes – SIAPE 1130566  
• (avaliador externo – Departamento de Design – UFPE Recife) 
• André Menezes Marques das Neves – SIAPE 1203420  
• (suplente – Departamento de Design – UFPE Recife) 
 
Do Núcleo de Formação Docente 
• Eliana Célia Ismael da Costa, Adjunto  I, SIAPE 1200385 
• Iranete Maria da Silva Lima, Adjunto I, SIAPE 2306894 
• Alexandre Magno Tavares da Silva, Adjunto I, SIAPE 1555100 (suplente) 
 

Prof. José Mariano de Sá Aragão 
Diretor  

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (10 ESPECIAL): 01– 11    03 DE MARÇO DE 2008. 11


	UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
	BOLETIM OFICIAL
	NÚMERO ESPECIAL

	SUMÁRIO
	EDITAL N( 26/2008
	Homologa Resultado do Processo Seletivo Simplificado, aberto através do Edital nº 08 ..............
	EDITAL N( 27/2008
	Homologa Resultado do Processo Seletivo Simplificado, para o CAP, aberto através do Edital nº 03
	EDITAL N( 29/2008
	Homologa Resultado do Processo Seletivo Simplificado, para o CAA, a aberto através do Edital nº 09
	PORTARIAS DE PESSOAL
	Advertência – REITORIA ...............................................................................................................
	Comissão – PROGEPE ...................................................................................................................
	Comissão - Centros – CCB .............................................................................................................
	Comissão Centro Acadêmico do Agreste – CAA ...........................................................................
	DEPARTAMENTO/CENTRO

	Pró-Reitora para Assuntos Acadêmicos
	DEPARTAMENTO/CENTRO

	Pró-Reitora para Assuntos Acadêmicos
	Pró-Reitora para Assuntos Acadêmicos
	PORTARIA N.º 322, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2008
	PORTARIA N.º 323, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2008
	PORTARIA N.º 324, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2008
	 PORTARIA N.º 325, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2008
	PORTARIA N.º 275, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2008(*)
	_____________
	(*) Republicada por haver saído no BO-Especial n° 07, de 18/02/2008, com incorreção.
	 PORTARIA N.º 278, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2008
	Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida
	PORTARIA N.º 279, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2008
	Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida
	PORTARIA N.º 280, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2008
	Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida
	PORTARIA N.º 281, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2008
	Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida
	PORTARIA N.º 300, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2008
	PORTARIA N.º 301, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2008
	PORTARIA N.º 302, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2008
	Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida
	PORTARIA N.º 303, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2008
	 PORTARIA N.º 304, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2008
	Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida
	PORTARIA N.º 305, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2008


